
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 080/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, nomeada pela Portaria n° 245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, nos Art. 2º e 3º

CONSIDERANDO o Edital PRPPG nº. 63/2023, referente ao Resultado dos Recursos e Resultado Final da
Análise  Curricular  do  Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em
Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância;

CONSIDERANDO  o  Edital PRPPG nº. 075/2023, referente ao Resultado Preliminar das Validações dos
Requisitos Obrigatórios de Candidatos(as) à Reserva de Vagas via Ações Afirmativas Processo Seletivo do
Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em  Relações  Internacionais  para  Docentes  da
Educação Básica, na modalidade a distância,

RESOLVE

RETIFICAR A CLASSIFICAÇÃO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR do  Processo  Seletivo  do
Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –  Especialização  em  Relações  Internacionais  para  Docentes  da
Educação Básica, na modalidade a distância.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  No item 2.2 do  Edital PRPPG 62/2023, sobre o Resultado dos Recursos e Resultado Final da Análise
Curricular  do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Relações
Internacionais para Docentes da Educação Básica, na modalidade a distância, 
onde se lê:

Polo de Apoio Presencial UAB de Foz do Iguaçu-PR (Itaipu Binacional)
Modalidade: Ampla Concorrência 

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado
BEATRIZ APARECIDA ALENCAR 57 1º Classificado/a
KAHENA KRIS LENCHOFF PRESTES DA 
ROCHA 33 2º Classificado/a

KAREN MARIANI 33 3º Classificado/a
GILSON LESKE 29,5 4º Classificado/a
DANILO SORATO OLIVEIRA MOREIRA 19,5 5º Classificado/a
DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA 17 6º Classificado/a

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

WAGNER BARROS TEIXEIRA 34 1º Classificado/a
BIANCA PETERMANN STOECKL 8,5 2º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (9 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

STEFANI ALVES DO CARMO 16 7º Classificado/a

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Retificação da Classificação da Análise Curricular
Página 1 de 2

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/63-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/062
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/075-0


BERNARDO CARÁ DE OLIVEIRA 13 8º Classificado/a
MARCELLE FERREIRA DE ARAUJO 
ANDRADE 12 9º Classificado/a
MATEUS MARTINS SANTOS 10 10º Classificado/a
JACQUELINE CRISTINA DA SILVA 9 11º Classificado/a
DANIEL DA SILVEIRA RODRIGUES 8 12º Classificado/a
PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA 8 13º Classificado/a
DAISY DANIELA BAIL KAZIENKO 6 14º Classificado/a
GUILHERME GRIESANG 6 15º Classificado/a

Leia-se:
Polo de Apoio Presencial UAB de Foz do Iguaçu-PR (Itaipu Binacional)

Modalidade: Ampla Concorrência 
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

BEATRIZ APARECIDA ALENCAR 57 1º Classificado/a
WAGNER BARROS TEIXEIRA 34 2º Classificado/a
KAHENA KRIS LENCHOFF PRESTES DA 
ROCHA 33 3º Classificado/a

KAREN MARIANI 33 4º Classificado/a
GILSON LESKE 29,5 5º Classificado/a
DANILO SORATO OLIVEIRA MOREIRA 19,5 6º Classificado/a

Modalidade: Vaga para TAE-UNILA

Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

BIANCA PETERMANN STOECKL 8,5 1º Classificado/a

Modalidade: Ampla concorrência - vagas remanescentes das ações afirmativas (10 vagas)
Nome do/a candidato/a Nota Classificação Resultado

DOUGLAS DOS SANTOS FRANCA 17 7º Classificado/a
STEFANI ALVES DO CARMO 16 8º Classificado/a
BERNARDO CARÁ DE OLIVEIRA 13 9º Classificado/a
MARCELLE FERREIRA DE ARAUJO 
ANDRADE 12 10º Classificado/a

MATEUS MARTINS SANTOS 10 11º Classificado/a
JACQUELINE CRISTINA DA SILVA 9 12º Classificado/a
DANIEL DA SILVEIRA RODRIGUES 8 13º Classificado/a
PAOLA ANDREA RAMIREZ PEÑA 8 14º Classificado/a
DAISY DANIELA BAIL KAZIENKO 6 15º Classificado/a
GUILHERME GRIESANG 6 16º Classificado/a

1.2  Permanecem  inalterados  os  demais  itens  do  Edital  PRPPG  63/2023  –  Resultado  dos  Recursos  e
Resultado Final da Análise Curricular. 

Processo Seletivo – Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica
Modalidade Educação a Distância (EaD)
Retificação da Classificação da Análise Curricular
Página 2 de 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 80/2023 - PRPPG (10.01.05.19) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/08/2023 17:57 )
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 80 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 08/08/2023 7b2cfc31ee

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

